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主催 ： あべのハルカス美術館、読売新聞社
協賛 ： 大和ハウス工業

出品リスト

※　　　　　　　 は展示期間です。※出品リストの作品№は、図録掲載№と一致します。
※本リストに記載されていない作品は、大阪会場では展示されません。
※会場構成の都合により、展示の順番は本リストの順番と異なる場合があります。
※出品作品および展示期間が変更になる場合があります。
※指定の項目に記載された記号は、以下の内容を表わしています。
★＝重要文化財／●＝港区指定文化財／◆＝高知県保護有形文化財

展示期間

京
2

3

4

6

8

9

10

11

12

13

14

16

17

19

24

26

28

29

30

31

32

34

38

39

43

44

45

46

53

54

55

56

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

俵屋宗達

俵屋宗達

尾形光琳

尾形光琳

狩野山雪

狩野山雪

狩野山雪

狩野山雪

狩野山雪

狩野山雪

狩野山雪

伊藤若冲

伊藤若冲

円山応挙

円山応挙

円山応挙

円山応挙

長澤蘆雪

長澤蘆雪

長澤蘆雪

長澤蘆雪

長澤蘆雪

曾我蕭白

曾我蕭白

池大雅

池大雅

池大雅

池大雅

与謝蕪村

与謝蕪村

祇園井特

祇園井特

扇面貼交屏風

墨梅図

太公望図屏風

菊図香包

龍虎図屏風

楼閣山水図屏風

寒山拾得図

蝦蟇・鉄拐図

明皇貴妃図屏風

武家相撲絵巻

維摩居士図

乗興舟

鶏図押絵貼屏風

人物正写惣本

雲龍図

破墨山水図

棕櫚図

虎図襖

龍図襖

薔薇図襖

唐子遊図襖

岩上猿・唐子遊図屏風

群仙図屏風

群童遊戯図屏風

児島湾真景図

富士十二景図

富士十二景図

五百羅漢図

山水花鳥人物図

寒山拾得図

鈴屋大人像

本居宣長七十二歳像

2曲1双

1幅

2曲1隻

1幅

6曲1双

6曲1双

1幅

2幅

6曲1隻

1巻

1幅

1巻

6曲1双

3巻のうち2巻

1幅

1幅

1幅

6面

6面

8面のうち4面

8面のうち4面

6曲1双

6曲1双

6曲1双

1幅

12幅のうち4幅

12幅のうち4幅

8幅のうち2幅

10幅

2幅

1幅

1幅

京都・醍醐寺

京都・細見美術館

京都国立博物館

個人蔵

個人蔵

個人蔵

京都・真正極楽寺 真如堂

京都・泉涌寺

京都国立博物館

東京・(財)日本相撲協会 相撲博物館

福井・善導寺

東京・大倉集古館

個人蔵

奈良・天理大学附属天理図書館

東京・三井記念美術館

東京・三井記念美術館

兵庫・香雪美術館

和歌山・無量寺 串本応挙芦雪館

和歌山・無量寺 串本応挙芦雪館

和歌山・無量寺 串本応挙芦雪館

和歌山・無量寺 串本応挙芦雪館

個人蔵

文化庁

九州国立博物館

京都・細見美術館

東京藝術大学

兵庫・滴翠美術館

京都・萬福寺

個人蔵

文化庁

三重・本居宣長記念館

三重・本居宣長記念館

№ 指定 絵師名 作品名   員数 所蔵
9/12
～9/20

9/21
～9/27

9/29
～10/4

10/5
～10/11

10/13
～10/18

10/19
～10/25

10/27
～11/1

11/2
～11/8

5幅

2月 2月

1月 1月 9月

巻替

巻替

9月
11月
12月

11月
12月

4月
7月

4月
7月 10月 10月

5幅

展示期間

諸国
170

171

172

173

174

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

191

192

194

195

196

199

200

201

203

204

205

207

208

209

210

211

212

215

216

217

219

221

222

223

224

225

227

228

229

★

★

◆

◆

◆

◆

河鍋暁斎

佐竹蓬平

佐竹蓬平

佐竹蓬平

佐竹蓬平

佐竹蓬平

佐竹蓬平

髙井鴻山

髙井鴻山

髙井鴻山

髙井鴻山

髙井鴻山

髙井鴻山

髙井鴻山

髙井鴻山

髙井鴻山

白隠

白隠

白隠

白隠

白隠

白隠

田中訥言

田中訥言

田中訥言

岩佐又兵衛

岩佐又兵衛

岩佐又兵衛

浦上玉堂

浦上玉堂

絵金

絵金

絵金

絵金

仙厓

仙厓

仙厓

仙厓

仙厓

片山楊谷

片山楊谷

片山楊谷

片山楊谷

片山楊谷

片山楊谷

神田等謙

処刑場跡描絵羽織

古木竹石図

渓山棋楽図

荘周胡蝶夢図

伯牙弾琴図

山水図

山水図

妖怪図

火焔妖怪図

妖怪書画会図

妖怪山水図

妖怪山水図

煙吐く妖怪図

柳と小鳥図

もくれんと小鳥図

菊図

達磨図

蛤蜊観音図 

すたすた坊主図

一つ目小僧

摺鉢図

のゝ 袋図

若竹鶺鴒図屏風

太秦祭図

たわむれ猫図

伊勢物語　梓弓図

三十六歌仙図

和漢故事説話図

山高水長図

煙霞帖

伊達競阿国戯場　累

花衣いろは縁起　鷲の段

東山桜荘子　佐倉宗吾子別れ

播州皿屋敷　鉄山下屋敷

蜆子和尚図

七福神図

盲者渡橋図　

南泉斬猫図

羅生門図

龍虎図屏風

竹虎図屏風

鷲図

猛虎図

滝虎図

蜃気楼図

西湖・金山寺図屏風

1領

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

2曲1隻

1幅

1幅

1幅

22面のうち8面

12幅のうち3幅

1幅

1帖（全12図）

2曲1隻

2曲1隻

2曲1隻

2曲1隻

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

6曲1双

6曲1双

1幅

3幅

1幅

1幅

6曲1双

京都府(京都府京都文化博物館管理)

長野・飯田市美術博物館

長野・飯田市美術博物館

長野・飯田市美術博物館

長野・飯田市美術博物館

長野・飯田市美術博物館

長野・飯田市美術博物館

個人蔵

個人蔵

個人蔵

個人蔵

個人蔵

個人蔵

個人蔵

個人蔵

長野・髙井鴻山記念館

東京・永青文庫

東京・早稲田大学會津八一記念博物館

東京・早稲田大学會津八一記念博物館

東京・永青文庫

東京・早稲田大学會津八一記念博物館

東京・早稲田大学會津八一記念博物館

愛知・名古屋市博物館

愛知・名古屋市博物館

愛知・名古屋市博物館（森川コレクション）

文化庁

福井県立美術館

福井県立美術館

岡山県立美術館

東京・梅澤記念館

高知・香南市赤岡町本町二区

高知・香南市赤岡町本町二区

高知・香南市赤岡町本町二区

高知・香南市赤岡町横町二区

東京・早稲田大学會津八一記念博物館

東京・永青文庫

東京・早稲田大学會津八一記念博物館

東京・早稲田大学會津八一記念博物館

東京・永青文庫

個人蔵

鳥取・雲龍寺

鳥取・渡辺美術館

個人蔵

鳥取県立博物館

鳥取・渡辺美術館

山口・顕孝院

№ 指定 絵師名 作品名   員数 所蔵
9/12
～9/20

9/21
～9/27

9/29
～10/4

10/5
～10/11

10/13
～10/18

10/19
～10/25

10/27
～11/1

11/2
～11/8

9.12 11.82020 土 日

右隻 左隻

水流花謝図 松風秋水図

2幅 1幅

4面 4面

展覧会ロゴ ： 葛飾北斎《東町祭屋台天井絵 龍図》(部分) 小布施町東町自治会蔵(北斎館寄託)



展示期間

京
58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

74

75

76

77

78

79

80

81

82

84

86

87

88

89

90

91

92

93

94

97

98

100

102

103

104

祇園井特

祇園井特

祇園井特

祇園井特

祇園井特

狩野永岳

狩野永岳

狩野永岳

狩野永岳

狩野永岳

中村芳中

中村芳中

中村芳中

中村芳中

中村芳中

耳鳥斎

耳鳥斎

耳鳥斎

耳鳥斎

耳鳥斎

耳鳥斎

耳鳥斎

耳鳥斎

林 苑

林 苑

林 苑

林 苑

林 苑

墨江武禅

墨江武禅

墨江武禅

墨江武禅

墨江武禅

墨江武禅

葛飾北斎

葛飾北斎

葛飾北斎

葛飾北斎

葛飾北斎

葛飾北斎

公卿と官女図屏風

花魁道中図屏風

二美人図

美人図

手あぶり美人図

西園雅集図舞良戸(貼付)

熊鷹図屏風

富士雲龍・大饗図扇面

林和靖愛鶴・流水撫子図扇面

梅花図扇面

老松図

菊図

公卿観楓図

登城図

落下鶴図

別世界巻

戯画巻

大石氏祇園一カ康楽之図

見立西行図

天狗寿老鼻頭くらべ

十二か月図

月見猩々図

福禄寿

青緑山水図

紫寒蘭図

鹿図

騎鹿人物図

漁夫図

雛図

夏季美人図

月下山水図

雪中図

寒林山水図

明州図

富士越龍図

上町祭屋台天井絵　男浪

東町祭屋台天井絵　龍図

桜に鷲図

千鳥の玉川

鶴鸛図屏風

2曲1隻

2曲1隻

1幅

1幅

1幅

18面のうち4面

6曲1双

1柄

1柄

1面

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1巻

1巻

1幅

1幅

1幅

2幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1面

1面

1幅

1幅

2曲1隻

千葉市美術館

京都府(京都府京都文化博物館管理)

京都府(京都府京都文化博物館管理)

京都府(京都府京都文化博物館管理)

京都府(京都府京都文化博物館管理)

京都・隣華院

京都・泉涌寺

京都・隣華院

京都・隣華院

京都・隣華院

個人蔵

個人蔵

個人蔵

個人蔵

個人蔵

大阪・関西大学図書館

福岡市博物館

大阪・関西大学図書館

福岡市博物館

京都府(京都府京都文化博物館管理)

大阪・関西大学図書館

福岡市博物館

大阪・関西大学図書館

個人蔵

個人蔵

大阪歴史博物館

個人蔵

個人蔵

個人蔵

個人蔵

東京・府中市美術館

個人蔵

個人蔵

大阪歴史博物館

長野・北斎館

長野・小布施町上町自治会(北斎館寄託)

長野・小布施町東町自治会(北斎館寄託)

東京・すみだ北斎美術館

№ 指定 絵師名 作品名   員数 所蔵
9/12
～9/20

9/21
～9/27

9/29
～10/4

10/5
～10/11

10/13
～10/18

10/19
～10/25

10/27
～11/1

11/2
～11/8

展示期間

大坂
№ 指定 絵師名 作品名 員数 所蔵

9/12
～9/20

9/21
～9/27

9/29
～10/4

10/5
～10/11

10/13
～10/18

10/19
～10/25

10/27
～11/1

11/2
～11/8

展示期間

江戸
№ 指定 絵師名 作品名 員数 所蔵

9/12
～9/20

9/21
～9/27

9/29
～10/4

10/5
～10/11

10/13
～10/18

10/19
～10/25

10/27
～11/1

11/2
～11/8

展示期間

江戸
105

106

107

108

109

110

113

114

115

117

118

119

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

154

155

158

159

162

164

166

167

168

169

●

葛飾北斎

葛飾北斎

加藤信清

加藤信清

加藤信清

加藤信清

谷文晁

谷文晁

谷文晁

鈴木其一

鈴木其一

鈴木其一

狩野（逸見）一信

狩野（逸見）一信

狩野（逸見）一信

狩野（逸見）一信

狩野（逸見）一信

狩野（逸見）一信

歌川国芳

歌川国芳

歌川国芳

歌川国芳

歌川国芳

歌川国芳

歌川国芳

歌川国芳

歌川国芳

歌川国芳

歌川国芳

蠣崎波響

菅井梅関

菅井梅関

菅井梅関

菅井梅関

菅井梅関

菅井梅関

林十江

林十江

河鍋暁斎

河鍋暁斎

河鍋暁斎

河鍋暁斎

南瓜花群虫図

桔梗図

阿弥陀三尊図

出山釈迦図

五百羅漢図

五百羅漢図

泉声松韻図

松渓訪友図

李白観瀑図

朴に尾長鳥図

紅葉狩図凧

達磨図凧

五百羅漢図　第45幅　十二頭陀　節食之分

五百羅漢図　第47幅　十二頭陀　衲衣

五百羅漢図　第48幅　十二頭陀　但三衣

五百羅漢図　第49幅　十二頭陀　冢間樹下

五百羅漢図　第50幅　十二頭陀　露地常坐

東海道中膝栗毛三島宿図

万歳図

三人上戸図

白拍子静図

夏衣美人図

浴衣を抱える美人

遊女図

七代目岩井半四郎の三浦屋の揚巻

煙草を吸う女・反物を持つ女

水を呑む大蛇

合戦図

夷酋列像図

御味方蝦夷之図　イコトイ・ションコ

旧城朝鮮古梅之図

臥龍梅図

雪中紅梅図

虎図

勝画楼望月・五大堂観日図

昇龍図

蜻蛉図

木の葉天狗図

惺々狂斎画帖（一）

惺々狂斎画帖（二）

狂斎興画帳

美人観蛙戯図

1幅

1幅

1幅

1幅

50幅のうち1幅

50幅のうち1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1枚

1枚

100幅のうち1幅

100幅のうち1幅

100幅のうち1幅

100幅のうち1幅

100幅のうち1幅

100幅のうち1幅

2曲1隻

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

1幅

2巻

2幅

1幅

1幅

1幅

1幅

2幅

1幅

1幅

1幅

1冊（全26図）

1冊（全22図）

1冊（全138図）

1幅

東京・すみだ北斎美術館

長野・北斎館

東京・高幡不動尊金剛寺

東京・天真寺

個人蔵

個人蔵

秋田市立千秋美術館

秋田市立千秋美術館

愛知・田原市博物館

京都・細見美術館

個人蔵（兵庫・滴翠美術館寄託）

個人蔵（兵庫・滴翠美術館寄託）

東京・増上寺

東京・増上寺

東京・増上寺

東京・増上寺

東京・増上寺

東京・増上寺

個人蔵

個人蔵

個人蔵

個人蔵

個人蔵

個人蔵

個人蔵

個人蔵

個人蔵

個人蔵

個人蔵

大阪・国立民族学博物館

北海道・函館市中央図書館

宮城・仙台市博物館

宮城・仙台市博物館

個人蔵

宮城・仙台市博物館

宮城・仙台市博物館

宮城・仙台市博物館

個人蔵

茨城県立歴史館

埼玉・河鍋暁斎記念美術館

埼玉・河鍋暁斎記念美術館

埼玉・河鍋暁斎記念美術館

埼玉・河鍋暁斎記念美術館

№ 指定 絵師名　 作品名   員数 所蔵
9/12
～9/20

9/21
～9/27

9/29
～10/4

10/5
～10/11

10/13
～10/18

10/19
～10/25

10/27
～11/1

11/2
～11/8

展示期間

諸国
№ 指定 絵師名 作品名 員数 所蔵

9/12
～9/20

9/21
～9/27

9/29
～10/4

10/5
～10/11

10/13
～10/18

10/19
～10/25

10/27
～11/1

11/2
～11/8

五百羅漢図　第46幅
十二頭陀　　中後不飲漿　一坐食　節量食

神奈川・氏家浮世絵コレクション
（鎌倉国宝館内）

神奈川・氏家浮世絵コレクション
（鎌倉国宝館内）

原画：蠣崎波響
詞書：松平定信

頁替 頁替

頁替 頁替 頁替

頁替 頁替

ポロヤ、イコリカヤニ ニシコマケ、チキリアシカシ

頁替

イコトイ ションコ


